CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 621 / 2025

Autoria: Ver. Lívia Macedo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública, em
caráter de urgência, a realização de serviços de limpeza, poda e capina, além da instalação
de lixeiras na Rua Mauro de Paiva, bem como em todo o entorno do Campo do João
Cavalo, no bairro São Geraldo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a
realização de serviços de limpeza, poda e capina, além da instalação de lixeiras na Rua
Mauro de Paiva, bem como em todo o entorno do Campo do João Cavalo.

A solicitação se faz necessária diante das condições
precárias de manutenção da área, que frequentemente apresenta acúmulo de lixo, mato
alto e pontos de água parada, favorecendo o surgimento de insetos, animais peçonhentos
e outros riscos à saúde pública. O campo, além de ser um espaço utilizado para lazer e
atividades esportivas, conta com um parquinho infantil que se encontra sem qualquer tipo
de manutenção, colocando em risco a segurança das crianças.

A presença de lixeiras, aliada à limpeza e à conservação
adequada do local, é fundamental para promover um ambiente mais saudável, seguro e
acolhedor para a comunidade, incentivando o uso consciente dos espaços públicos e
prevenindo problemas ambientais e sanitários.

Sala das Sessões, 8 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 8 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: VZ40-3U8R-VS98-GRUZ

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VZ403U8RVS98GRUZ,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: VZ40-3U8R-VS98-GRUZ

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: VZ40-3U8R-VS98-GRUZ

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VZ403U8RVS98GRUZ
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VZ403U8RVS98GRUZ
		2025-04-08T14:21:15-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura